1

2012 年 5月 15 日

各 位

会 社 名  株式会社日本製紙グループ本社
代 表 者 名  取締役社長 芳賀 義雄

                          （ｺｰﾄﾞ番号 3893、東・大・名証 第 1部）
問い合わせ先  広 報 室 長 吉野 幸治

                          （電 話  03-6665-1016）

主要グループ会社の役員等の異動に関するお知らせ

当社グループの主要なグループ会社における役員等の異動を下記の通り内定しましたので、お知

らせいたします。なお、本件はグループ各社にて開催される定時株主総会ならびに総会終了後の

取締役会において正式決定となります。

記

日本製紙株式会社 （6 月 22 日付）

１．代表取締役の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

代表取締役副社長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

代表取締役副社長

ＣＳＲ本部長（6/28 付）

山下
やました

 勁
つよし

代表取締役副社長

管理本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

代表取締役副社長

ＣＳＲ本部長兼管理本部長

退任、常任顧問 林

はやし

 昌幸
まさゆき

代表取締役副社長

技術本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

代表取締役副社長

技術研究開発本部長

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

専務取締役 管理本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

取締役 管理本部長（6/28 付）

本村
もとむら

 秀
まさる

専務取締役 企画本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

取締役 企画本部長

兼理文造紙プロジェクト推進室長

専務取締役 富士工場長

（兼任）日本大昭和板紙㈱

取締役 吉永工場長

山田
やま だ

 英
ひで

継
つぐ

常務取締役 富士工場長

（兼任）日本大昭和板紙㈱

取締役 吉永工場長

2

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

常務取締役 企画本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

取締役 企画本部長

兼理文造紙プロジェクト推進室長

原材料管掌（6/28 付）

馬
まの

城
しろ

 文
ふみ

雄
お

常務取締役 原材料本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

取締役 原材料管掌

常務取締役

石巻工場長兼岩沼工場長

藤崎
ふじさき

 夏夫
なつ お

常務取締役 災害復興対策本部長

常務取締役 新聞営業本部長 赤津

あか つ

 隆一
りゅういち

取締役 新聞営業本部長

常務取締役

印刷・情報用紙営業本部長
佐藤
さと う

 信一
しんいち

取締役

印刷・情報用紙営業本部長代理

取締役

技術本部長

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

取締役 技術研究開発本部長（6/28付）

山崎
やまさき

 和文
かずふみ

取締役

災害復興対策本部長代理

兼技術本部長代理兼生産部長

取締役 岩国工場長 大田

おお た

 雅彦
まさひこ

取締役 北海道工場長

取締役 北海道工場長 濱

はま

沖
おき

 賢
けん

取締役 勿来工場長

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役 原材料本部長 藤沢

ふじさわ

 治
はる

雄
お

原材料本部長代理

兼林材部長

常任監査役

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

常任監査役（6/28 付）

濱
はま

島
しま

 明人
あき と

日本大昭和板紙㈱ 専務取締役

総務人事本部長

監査役

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

監査役（6/28 付）

房
ふさ

村
むら

 精一
せいいち

監査役（6/28 付）

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

監査役（6/28 付）

坂本
さかもと

 邦夫
くに お

４．退任役員等

野口
のぐ ち

 文
ふみ

博
ひろ

   退任、日本製紙物流㈱ 代表取締役社長（6/21 付）

         現 専務取締役 印刷･情報用紙営業本部長 新聞営業本部管掌

3

 倉田
くら た

 博
ひろ

美
み

   退任、顧問

         現 専務取締役 石巻工場長兼岩沼工場長

 大古
おお こ

 哲
てつ

己
み

   退任、日本製紙ユニテック㈱ 取締役副社長（6/21 付）

         現 常務取締役 岩国工場長

 佐々木
さ さ き

 謙二
けん じ

  退任、桜井㈱ 代表取締役社長（6/15 付）

         現 取締役 印刷・情報用紙営業本部長代理兼卸商営業部長

石川
いしかわ

 博
ひろ

敏
とし

   退任、顧問

        現 常任監査役 （兼任）㈱日本製紙グループ本社 常任監査役

柳田
やなぎだ

 直樹
なお き

   退任

         現 監査役 （兼任）㈱日本製紙グループ本社 監査役

５．関連人事

６．機構改革

 (1)災害復興対策本部を廃止する。

※添付  別紙１：日本製紙株式会社役員一覧

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

勿来工場長

煙山
けむりやま

 寿
ひとし

廣東理文造紙有限公司出向

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

企画本部理文造紙プロジェクト推進室長代理

（兼任）日本製紙㈱ 技術本部長代理

4

日本大昭和板紙株式会社 （6 月 21 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

 なし

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役 総務人事本部長

兼総務人事部長
内田
うち だ

 耕一郎
こういちろう

総務人事本部総務人事部長

常勤監査役 石井

いし い

 洋一郎
よういちろう

日本製紙㈱

企画本部海外事業部中国事務所長

４．退任役員等

 濱
はま

島
しま

 明人
あき と

   退任、㈱日本製紙グループ本社 常任監査役（6/28 付）

         （兼任）日本製紙㈱ 常任監査役（6/22 付）

         現 専務取締役 総務人事本部長

 大和田
お お わ だ

 進一
しんいち

  退任、太田紙販売㈱ 代表取締役社長

         現 取締役 （兼任）太田紙販売㈱ 代表取締役社長

 橋本
はしもと

 裕
ゆう

    退任、土佐紙業㈱ 代表取締役社長

         現 取締役 （兼任）土佐紙業㈱ 代表取締役社長

 宮崎
みやざき

 謙一
けんいち

   退任

         現 監査役（非常勤）

５．機構改革

 なし

5

日本製紙クレシア株式会社 （6 月 21 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

専務取締役 技術本部長

（兼任）興陽製紙㈱ 代表取締役社長
尾藤
おと う

 秀士
ひで し

専務取締役

（兼任）興陽製紙㈱ 代表取締役社長

専務取締役 京都工場長 円谷

つむらや

 典
のり

幸
ゆき

専務取締役 技術本部長

常務取締役

（兼任）興陽製紙㈱ 取締役 工場長
熱海
あつ み

 裕
ゆたか

常務取締役 開成工場長

（兼任）興陽製紙㈱ 取締役

常務取締役

東日本業務用品営業本部長
中村
なかむら

 勉
つとむ

取締役

東日本業務用品営業本部長

常務取締役 直需営業本部長

兼直需営業部長
村上
むらかみ

 陽一
よういち

取締役 直需営業本部長

兼直需営業部長

常任監査役 福岡

ふくおか

 寿一
としかず

監査役

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役 マーケティング本部長 小林

こばやし

 郁夫
いく お

マーケティング本部長

取締役（非常勤）

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

取締役 企画本部長

兼理文造紙プロジェクト推進室長

原材料管掌（6/28 付）

（兼任）日本製紙㈱ 常務取締役

企画本部長（6/22 付）

馬
まの

城
しろ

 文
ふみ

雄
お

㈱日本製紙グループ本社 取締役

原材料管掌

（兼任）日本製紙㈱ 常務取締役

原材料本部長

監査役

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

管理本部経理部長代理

室橋
むろはし

 正二
しょうじ

㈱日本製紙グループ本社

管理本部経理部長代理

監査役（非常勤）

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

常任監査役（6/28 付）

（兼任）日本製紙㈱ 常任監査役

（6/22 付）

濱
はま

島
しま

 明人
あき と

日本大昭和板紙㈱ 専務取締役

総務人事本部長

6

４．退任役員等

 鹿野
か の

 秀人
ひでひと

   退任、クレシア物流㈱ 代表取締役社長

         現 専務取締役 営業統括本部長

         （兼任）クレシア物流㈱ 代表取締役社長

 茂木
もて ぎ

 正俊
まさとし

   退任、秋田十條化成㈱ 常務取締役 工場長（6/8 付）

         現 取締役 京都工場長

 本村
もとむら

 秀
まさる

    退任

         現 取締役（非常勤）

         （兼任）㈱日本製紙グループ本社 取締役
             企画本部長兼理文造紙プロジェクト推進室長

         （兼任）日本製紙㈱ 専務取締役 企画本部長

 佐藤
さと う

 俊郎
としろう

   退任

         現 常任監査役

 石川
いしかわ

 博
ひろ

敏
とし

   退任

         現 監査役（非常勤）

         （兼任）㈱日本製紙グループ本社 常任監査役
         （兼任）日本製紙㈱ 常任監査役

５．機構改革

 なし

7

日本製紙パピリア株式会社 （6 月 21 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

専務取締役 洋紙営業本部長 杉山

すぎやま

 信介
しんすけ

常務取締役 洋紙営業本部長

常務取締役 高知工場長 原

はら

 啓
ひろ

志
し

常務取締役 技術・開発本部長

環境・安全担当

常務取締役 技術・開発本部長

環境・安全担当
稲福
いなふく

 千警
ち け い

常務取締役 高知工場長

常務取締役 機能品事業部長 木村

きむ ら

 裕
ゆう

次
じ

取締役 機能品事業部長

取締役 吹田工場長 佐伯

さえ き

 剛
つよし

取締役 大阪営業支店長

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役（非常勤）
（兼任）㈱日本製紙グループ本社
取締役 技術研究開発本部長（6/28付）
（兼任）日本製紙㈱ 取締役
技術本部長（6/22 付）

山崎
やまさき

 和文
かずふみ

日本製紙㈱ 取締役

災害復興対策本部長代理

兼技術本部長代理兼生産部長

監査役 久保田

く ぼ た

 潤
じゅ

吾
んご

社長室長

４．退任役員等

 中山
なかやま

 幸
こう

一郎
いちろう

 退任

 現 専務取締役 吹田工場長

 林
はやし

 昌幸
まさゆき

   退任

        現 取締役（非常勤）

        （兼任）㈱日本製紙グループ本社 代表取締役副社長 技術研究開発本部長
        （兼任）日本製紙㈱ 代表取締役副社長 技術本部長

 北村
きたむら

 壽
とし

海
み

  退任

        現 監査役

５．機構改革

 なし

8

四国コカ･コーラボトリング株式会社 （7 月 1 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

 なし

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役副社長 前田

まえ だ

 高弘
たかひろ

日本製紙㈱ 関西営業支社長

４．退任役員等

 なし

５．機構改革

 なし

9

日本紙パック株式会社 （6 月 22 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

常務取締役 生産技術本部長 福田

ふく だ

 武彦
たけひこ

取締役 生産技術本部長代理

兼生産部長

取締役 紙器フィルム営業部担当 長谷川

は せ が わ

 登
のぼる

取締役 ＮＰ－ＰＡＫ営業本部長

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

専務取締役 社長補佐

営業部門管掌
大市
おおいち

 哲也
てつ や

日本製紙㈱

印刷・情報用紙営業本部長代理

取締役 ＮＰ－ＰＡＫ営業本部長 服部

はっとり

 英明
えいめい

ＮＰ－ＰＡＫ営業本部長代理

取締役 業務部長 西原

にしはら

 啓二
けい じ

業務部長

取締役 総務人事部長 庭田

にわ た

 正昭
まさあき

総務人事部長

４．退任役員等

 塩越
しおこし

 陽
よう

平
へい

  退任

         現 専務取締役 生産技術本部長

 横田
よこ た

 秀
ひで

雄
お

  退任

         現 取締役 業務部担当

５．機構改革

 なし

10

日本製紙ケミカル株式会社 （6 月 21 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

専務取締役 江津事業所長 門田

もんでん

 國
くに

昭
あき

常務取締役 江津事業所長

常務取締役 営業本部長 原田

はら だ

 宏
ひろし

常務取締役 営業本部長代理

兼第二営業部長兼購買部長

常務取締役 岩国事業所長 藤岡

ふじおか

 伸
のぶ

章
あき

常務取締役 技術本部長

東松山事業所管掌

常務取締役 総務人事部長

経理部管掌
鈴木
すず き

 雅也
まさ や

取締役 総務人事部長

取締役 技術本部長

兼経営企画室長
吉岡
よしおか

 英
ひで

敏
とし

取締役 岩国事業所長

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役 東松山事業所長 矢部

や べ

 紀
のり

雄
お

東松山事業所長

監査役 高山

たかやま

 重明
しげあき

日本製紙㈱

総務・人事本部総務部主席調査役

４．退任役員等

 熊切
くまきり

 慎二
しん じ

  退任

        現 専務取締役 経営企画室長 経理部管掌

 牧田
まき た

 雄
ゆう

介
すけ

  退任

        現 専務取締役 営業本部長

 松下
まつした

 光一
こういち

  退任

        現 監査役

５．機構改革

 (1)営業本部に「営業管理部」を設置する。

 (2)購買部を廃止し、営業管理部に統合する。

11

日本製紙木材株式会社 （6 月 18 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

常務取締役

（兼任）㈱南栄 代表取締役社長

（6/11 付）

濱
はま

多
だ

 達
たつ

朗
ろう

常務取締役 関東支店長

取締役 営業統括本部長 羽山

はや ま

 邦彦
くにひこ

取締役 東北支店長

取締役（非常勤）

（兼任）㈱パル 専務取締役

（6/21 付）

池田
いけ だ

 雅
まさ

幸
ゆき

取締役 営業統括本部長

取締役 関東支店長 島田

しま だ

 泰
やす

宏
ひろ

取締役 西日本支店長

３．新任取締役等

 なし

４．退任役員等

 なし

５．機構改革

 なし

12

日本紙通商株式会社 （6 月 22 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

常務取締役 卸商本部長 川原

かわはら

 正也
ま さ や

常務取締役 紙業部門長代理

兼卸商本部長

常務取締役 物資・化学品本部長

兼貿易事業担当

高橋
たかはし

 孝行
たかゆき

取締役 物資･化学品本部長

常務取締役 経営企画本部長

兼管理本部長

寺光
てらみつ

 淳
じゅ

二
んじ

取締役 情報用紙本部長

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

監査役（非常勤）

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

企画本部経営企画部主席調査役

上野
うえ の

 満男
みつ お

㈱日本製紙グループ本社

企画本部経営企画部主席調査役

４．退任役員等

 木内
きう ち

 正男
まさ お

   退任

         現 専務取締役 紙業部門長兼機能・包装材料本部担当

 玉谷
たま や

 健
たけし

    退任

         現 常務取締役 貿易･海外本部長兼物資・化学品本部担当

 斉藤
さいとう

 良
よし

博
ひろ

   退任

         現 常務取締役 経営企画本部長兼管理本部長

 奥村
おくむら

 信
のぶ

博
ひろ

   退任

         現 取締役 関西支社長代理兼産業材料部門長

           兼中部支社・中国支社・九州支社フィルム事業担当

 大林
おおばやし

 保
やす

仁
ひと

   退任

         現 監査役（非常勤）

         （兼任）㈱日本製紙グループ本社 企画本部長代理兼経営企画部長

５．機構改革

 なし

13

日本製紙総合開発株式会社 （6 月 20 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

専務取締役 東京事業部長

兼新規事業推進室長
小林
こばやし

 茂
しげ

裕
ひろ

専務取締役 社長補佐

事務部長兼新規事業推進室長

常務取締役 事務部長 藤栩

ふじ う

 幹
みき

明
あき

取締役 丸沼高原事業部長

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役 企画部長 吉田

よし だ

 裕
やす

弘
ひろ

企画部長

４．退任役員等

 藤井
ふじ い

 豊
ゆたか

    退任

         現 常務取締役 東京事業部長

 落合
おちあい

 純一
じゅんいち

   退任

         現 取締役 緑化事業部長

５．機構改革

 なし

14

日本製紙物流株式会社 （6 月 21 日付）

１．代表取締役の異動

（１）異動の内容

（２）新任代表取締役の略歴

 別紙２をご覧ください。

２．役員等の異動

３．新任取締役等

４．退任役員等

 紫藤
しと う

 喜
よし

昭
あき

   退任

         現 常務取締役 総務本部長

 小池
こい け

 信
しん

哉
や

   退任

         現 監査役（非常勤）

         （兼任）㈱日本製紙グループ本社 企画本部経営企画部調査役

５．機構改革

 なし

以上

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

退任、顧問 大澤

おおさわ

 健
たけし

代表取締役社長

代表取締役社長

野口
のぐ ち

 文
ふみ

博
ひろ

日本製紙㈱ 専務取締役

印刷･情報用紙営業本部長

新聞営業本部管掌

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

常務取締役 運輸倉庫本部長 永浦

ながうら

 栄喜
えい き

取締役 運輸倉庫本部長

取締役 総務本部長 志

し

熊
くま

 宏
ひろし

取締役 総務本部長代理

取締役 ＣＳＲ担当 仙石

せんごく

 正己
まさ み

取締役 社長付本部長

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

監査役（非常勤）

（兼任）㈱日本製紙グループ本社

企画本部経営企画部主席調査役

和田
わ だ

 仁
ひと

志
し

㈱日本製紙グループ本社

企画本部経営企画部主席調査役

15

日本製紙株式会社役員一覧

（2012 年 6月 22 日付; 下線は変更部分）

  （役 名）       （氏 名）            （担 当）

代表取締役社長   芳賀 義雄（はが よしお）    （兼任）㈱日本製紙グループ本社

                             代表取締役社長

代表取締役副社長  山下 勁（やました つよし）   （兼任）㈱日本製紙グループ本社

                            代表取締役副社長、ＣＳＲ本部長

専務取締役    本村 秀（もとむら まさる）   管理本部長

                        （兼任）㈱日本製紙グループ本社 取締役

                            管理本部長（6/28 付）

専務取締役    山田 英継（やまだ ひでつぐ）  富士工場長

                        （兼任）日本大昭和板紙㈱ 取締役

                            吉永工場長

常務取締役    馬城 文雄（まのしろ ふみお）  企画本部長

                        （兼任）㈱日本製紙グループ本社 取締役

                            企画本部長

                            兼理文造紙プロジェクト推進室長

                            原材料管掌（6/28 付）

常務取締役    原田 勇（はらだ いさむ）    八代工場長

常務取締役    丸川 修平（まるかわ しゅうへい） 総務・人事本部長

                        （兼任）㈱日本製紙グループ本社 取締役

                            総務・人事本部長

常務取締役    藤崎 夏夫（ふじさき なつお）  石巻工場長兼岩沼工場長

常務取締役    赤津 隆一（あかつ りゅういち） 新聞営業本部長

常務取締役    佐藤 信一（さとう しんいち）  印刷・情報用紙営業本部長

取 締 役    南里 泰徳（なんり やすのり）  研究開発本部長

取 締 役    山崎 和文（やまさき かずふみ） 技術本部長

                        （兼任）㈱日本製紙グループ本社 取締役

                            技術研究開発本部長（6/28 付）

取 締 役    大田 雅彦（おおた まさひこ）  岩国工場長

（別紙１）

16

取 締 役    濱沖 賢（はまおき けん）    北海道工場長

取 締 役    内藤 勉（ないとう つとむ）   釧路工場長

取 締 役    藤沢 治雄（ふじさわ はるお） 原材料本部長

常任監査役    濱島 明人（はましま あきと） （兼任）㈱日本製紙グループ本社

                                常任監査役（6/28 付）

監 査 役    寺尾 誠（てらお まこと）   （兼任）㈱日本製紙グループ本社

                                監査役

監 査 役    房村 精一（ふさむら せいいち） （兼任）㈱日本製紙グループ本社

                            監査役（6/28 付）

監 査 役    森川 好弘（もりかわ よしひろ）

監 査 役    坂本 邦夫（さかもと くにお） （兼任）㈱日本製紙グループ本社

（6/28 付）                       監査役（6/28 付）

以上

17

新任代表取締役の略歴

野口 文博（のぐち ふみひろ）

日本製紙物流株式会社 代表取締役社長

（就任予定 平成 24年 6月 21 日）

最終学歴 慶応義塾大学経済学部（昭和 47 年 3月卒）

生年月日 昭和 24 年 6 月 2日生（63歳）

出 身 地 神奈川県

略 歴

昭和 47 年 4 月 十條製紙株式会社入社

平成 8 年 6 月 日本製紙株式会社 情報用紙営業本部情報用紙一部長

平成 16 年 6 月 同社 取締役 情報・産業用紙営業本部長代理

平成 16 年 11 月 同社 取締役 情報・産業用紙営業本部長

平成 18 年 4 月 同社 常務取締役 情報・産業用紙営業本部長

平成 20 年 6 月 同社 常務取締役 洋紙営業本部長

平成 21 年 6 月 同社 専務取締役 洋紙営業本部長

平成 22 年 6 月 同社 専務取締役 洋紙営業本部長

           新聞営業本部、情報・産業用紙営業本部、海外販売本部管掌

平成 23 年 6 月 同社 専務取締役 印刷・情報用紙営業本部長、新聞営業本部管掌

現在に至る

以上

（別紙２）